

MUNICÍPIO DE VASSOURAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2017	FEV/2017	MAR/2017	ABR/2017	MAI/2017	JUN/2017	JUL/2017	AGO/2017	SET/2017	OUT/2017	NOV/2017	DEZ/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	11.020.603,6	12.233.244,2	11.984.749,3	11.752.886,8	10.244.404,2	10.411.266,1	11.468.556,9	11.122.123,0	11.421.352,8	10.529.004,1	9.467.003,3	12.016.199,9	133.671.394,2	135.264.967,8
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	522.077,3	512.895,6	580.580,5	1.843.484,7	755.982,0	717.962,6	640.529,8	790.308,3	585.858,8	686.811,5	641.982,1	789.412,4	9.067.885,6	10.648.776,7
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	10.372,2	161,7	1.555,8	983.081,5	155.711,0	93.808,5	74.533,8	63.318,5	57.560,7	33.400,2	36.600,9	39.139,3	1.549.244,1	2.521.789,1
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	374.808,4	324.711,2	372.657,6	341.710,8	358.600,5	355.226,2	388.244,9	371.124,2	338.416,4	371.184,6	380.334,3	404.418,6	4.381.437,7	4.803.426,1
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	30.728,1	5.259,2	15.217,4	127.144,6	18.379,3	34.388,4	34.018,1	47.836,3	42.622,8	42.835,2	27.366,6	36.777,0	462.573,0	564.279,1
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	94.088,0	159.806,2	152.318,9	95.367,4	152.117,9	180.881,3	108.726,9	248.905,5	119.649,1	169.216,0	163.689,2	284.967,8	1.929.734,2	1.289.839,4
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, III)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	12.080,6	22.957,3	38.830,8	296.180,4	71.173,3	53.658,2	35.006,1	59.123,8	27.609,8	70.175,5	33.991,1	24.109,7	744.896,6	1.469.443,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	530.740,9	27.414,0	820.479,7	422.937,1	268.479,3	760.716,6	345.974,7	342.806,3	671.344,7	886.850,9	124.167,9	358.793,1	5.560.705,2	6.369.167,2
RECEITA PATRIMONIAL	742.259,5	1.454.709,4	772.802,5	377.861,1	334.764,7	388.071,8	1.657.295,5	796.864,4	1.488.295,6	269.532,7	-392.626,4	483.848,3	8.373.679,1	6.085.390,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	117.365,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	117.365,6	960.000,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	9.004.753,6	10.174.010,0	9.741.642,3	9.018.966,3	8.788.164,9	8.435.096,5	8.733.263,7	9.084.572,9	8.586.155,7	8.613.321,2	9.019.651,5	10.304.940,4	109.504.539,0	108.260.219,1
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	1.489.438,8	1.909.420,5	1.196.368,9	1.441.421,2	1.635.043,5	1.507.045,4	1.945.827,6	1.320.033,7	1.108.383,7	1.256.115,1	1.292.002,3	2.485.885,1	18.586.985,8	17.137.771,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	7.171,8	7.171,8	7.171,8	7.171,8	7.171,8	7.171,8	7.171,8	7.171,8	7.171,8	7.171,8	7.171,8	7.171,8	86.061,6	84.869,6
Cota-Parte do ITR	3.592,4	260,8	487,9	3.146,9	1.648,5	786,6	419,4	582,2	1.487,7	29.207,8	5.063,8	5.244,4	51.928,4	55.045,7
Cota-Parte do ICMS (100%)	2.195.437,4	1.945.539,1	2.000.809,9	2.106.788,2	1.968.462,9	1.970.166,6	1.936.607,5	2.012.795,2	2.087.487,5	2.027.634,4	2.078.688,2	2.135.520,2	24.465.937,1	24.591.466,8
Cota-Parte do IPVA	716.037,6	695.950,9	517.775,5	282.670,3	130.820,0	91.781,0	90.020,9	73.975,5	58.847,4	43.388,2	37.836,6	51.965,4	2.791.069,3	2.215.014,7
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	39.509,9	38.866,7	38.718,6	41.224,4	38.680,0	38.890,3	43.688,4	40.882,2	36.494,1	62.281,5	44.999,4	62.086,1	526.321,6	863.465,3
Transferências do FUNDEB	1.294.242,0	1.053.157,1	1.157.297,3	979.064,7	1.118.911,0	959.312,7	930.496,3	977.727,2	987.510,5	945.422,1	987.767,4	1.104.908,1	12.495.816,4	13.121.486,1
Outras Transferências Correntes	3.259.323,7	4.523.643,1	4.823.012,4	4.157.478,8	3.887.427,2	3.859.942,1	3.779.031,8	4.651.405,1	4.298.773,0	4.242.100,3	4.566.122,0	4.452.159,3	50.500.418,8	50.191.099,9
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	103.406,7	64.215,2	69.244,3	89.637,6	97.013,3	109.418,6	91.493,2	107.571,1	89.698,0	72.487,8	73.828,2	79.205,7	1.047.219,7	2.941.414,8
DEDUÇÕES (II)	1.420.978,5	946.856,0	1.409.706,9	1.032.345,5	1.025.823,7	1.144.723,0	994.342,0	1.033.894,4	1.000.050,1	937.241,9	817.320,4	834.026,6	12.597.309,0	13.931.026,6
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	530.740,9	27.413,9	657.440,3	255.860,8	268.479,4	421.554,5	345.974,7	342.806,3	340.075,7	252.081,9	124.167,9	36.021,9	3.602.618,2	4.061.500,0
Servidor	530.740,9	27.413,9	657.440,3	255.860,8	268.479,4	421.554,5	345.974,7	342.806,3	340.075,7	252.081,9	124.167,9	36.021,9	3.602.618,2	4.061.500,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	978,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	978,9	880.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	890.237,6	919.442,1	752.266,6	776.484,7	756.365,4	723.168,5	648.367,3	691.088,1	659.974,4	685.160,0	693.152,5	798.004,7	8.993.711,9	8.989.526,6
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	9.599.625,1	11.286.388,2	10.575.042,4	10.720.541,3	9.218.580,5	9.266.543,1	10.474.214,9	10.088.228,6	10.421.302,7	9.591.762,2	8.649.682,9	11.182.173,3	121.074.085,2	121.333.941,2

Fonte : Secretaria de Fazenda

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 121.074.085,83